[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ  ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
Управление Федеральной службы по надзору в сфере

 защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области

 (Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области)

__________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ №  8
«24»  апреля  2012 г.

                                                                            г. Волгоград
Руководитель Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области – Главный государственный санитарный врач по Волгоградской области Злепко А.В., рассмотрев протест волгоградского межрайонного природоохранного прокурора от 23 марта 2012 года на постановление начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в г.Камышин, Камышинском, Котовском, Жирновском, Руднянском районах – Главного государственного санитарного врача в г.Камышин, Камышинском, Котовском, Жирновском, Руднянском районах №  034707/07 от 19.03.2012 г.   о прекращении производства по делу об административном правонарушении при участии представителя Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуры,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением №034707/07 от 19 марта 2012 года начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в г.Камышин, Камышинском, Котовском, Жирновском, Руднянском районах – Главного государственного санитарного врача в г.Камышин, Камышинском, Котовском, Жирновском, Руднянском районах прекращено производство по делу об административном правонарушении должностного лица – П.С. Н. по ст. 6.5 КоАП РФ. Основанием для прекращения производства по делу послужило применение должностным лицом, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушений статьи 2.9 КоАП РФ.
Не согласившись с вынесенным по делу постановлением, волгоградский межрайонный природоохранный прокурор принес на него протест на основании ст. 30.10 КоАП РФ, оспариваемое постановление просит отменить и дело направить на новое рассмотрение. В обоснование заявленного требования прокурор указал на то, что вынесенное по делу постановление не обоснованно, не содержит оценки правонарушения и выводов относительно его малозначительности, тогда как в описательно-мотивировочной части постановления должностное лицо приходит к выводу о виновности П.С.Н.
При рассмотрении протеста прокурора, представитель Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуры доводы, заявленные в протесте поддержал. П.С.Н., извещенный о времени и месте рассмотрения протеста прокурора, не явился, заявил ходатайство о рассмотрении протеста в его отсутствие.
Оценив в совокупности имеющиеся в деле материалы, выслушав доводы представителя прокуратуры, прихожу к выводу об обоснованности заявленных прокурором требований.
Из материалов дела следует, что 01 марта 2012 года в 14 ч. 10 минут при проведении плановой выездной проверки по адресу: Волгоградская обл., Камышинский р-н, с. Верхняя Добринка, ул. Рабочая, д. 29 деятельности Администрации В… сельского поселения были выявлены нарушения СанПиН 2.1.4.1074-01, допущенные по вине должностного лица – П. С. Н., и выразившиеся в не обеспечении здания администрации питьевой воды надлежащего качества. Так, материалами дела установлено, что в питьевой воде здания администрации выявлено превышение содержания железа на 0, 13 мг/л.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении, выносимом по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении должно быть указано мотивированное решение по делу.

 На основании статьи 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Основание применения статьи 2.9 КоАП РФ не определены нормами КоАП РФ, поэтому данный правовой пробел может быть восполнен с учетом Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 г. №5, согласно пункту 21 которого малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Вопреки вышеизложенному, применение статьи 2.9 КоАП РФ по настоящему делу не мотивированно. В постановлении не указаны признаки малозначительности правонарушения, установленные при рассмотрении дела, не дана оценка всем обстоятельствам дела, что свидетельствует о допущенных при рассмотрении дела существенных процессуальных нарушениях, не позволивших должностному лицу всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.

На основании п. 4 ч. 1 ст. 30.7 КоАП РФ по результатам рассмотрения жалобы на постановление по делу об административном правонарушении выносится решение об отмене постановления и о возвращении дела на новое рассмотрение судье, в орган, должностному лицу, правомочным рассмотреть дело, в случаях существенного нарушения процессуальных требований, предусмотренных настоящим Кодексом, если это не позволило всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.
Оценив имеющиеся в деле материалы и, руководствуясь ст.ст.29.10, 30.7  КоАП РФ:
РЕШИЛ:

Постановление   №  034707/07 от 19.03.2012 г. о прекращении производства по делу об административном правонарушении по ст. 6.5 КоАП РФ в отношении П.С.Н. отменить, возвратить дело на новое рассмотрение в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в г.Камышин, Камышинском, Котовском, Жирновском, Руднянском районах.
Решение вступает в законную силу по истечении 10 суток с момента вручения, в случае если не будет обжаловано (ст.ст.30.3,  31.1  КоАП РФ).

Решение может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения в вышестоящий орган или в суд по месту  рассмотрения дела.
Руководитель Управления Роспотребнадзора

по Волгоградской области –

Главный государственный санитарный врач

 по Волгоградской области                                                                                 А.В.Злепко
Отметка о высылке Решения заказным письмом: исх.  № 03/19- _________________-12 от «____»________________2012 г.
Дата вступления решения в законную силу «_________» ___________________ 201____г.